

KẾ HOẠCH

Xây dựng các văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các văn bản hướng dẫn của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương và của Đảng ủy Bộ Tư pháp về Đại hội đảng các cấp thuộc Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 tiến tới Đại hội XIII của Đảng, Đảng ủy Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch Xây dựng các văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định rõ các hoạt động cần chuẩn bị, phân công, giao nhiệm vụ cho các đơn vị, tổ chức để xây dựng, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Xây dựng các dự thảo văn kiện có chất lượng trình Đại hội Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025

2. Yêu cầu

- Bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về công tác văn kiện Đại hội;

- Đánh giá dựa trên các chỉ tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp được đề ra tại Nghị quyết Đại hội X, nhiệm kỳ 2015-2020 và căn cứ vào điều kiện thực tiễn của Bộ Tư pháp; bảo đảm trung thực, khách quan và toàn diện.

- Khuyến khích, huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia thảo luận, góp ý để các văn kiện trình Đại hội Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 thực sự có chất lượng, tiêu biểu cho trí tuệ của toàn Đảng Bộ.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Xây dựng Kế hoạch xây dựng văn kiện Đại hội; thu thập thông tin, tư liệu, tổ chức việc đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ X, nhiệm kỳ 2015-2020

- *Nội dung:* Xây dựng, trình ban hành Kế hoạch (xác định rõ mục đích, yêu cầu; các hoạt động và giải pháp thực hiện; phân công, giao nhiệm vụ cho các

thành viên Tiểu ban và các đơn vị có liên quan). Nghiên cứu, thu thập các thông tin, tư liệu, kết quả đã đạt được trong cả nhiệm kỳ của Đảng bộ và các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy Bộ; tổ chức việc đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ X, nhiệm kỳ 2015-2020.

- *Chủ trì:* Văn phòng Đảng-Đoàn thể.

- *Phối hợp:* Văn phòng Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ và các đơn vị, tổ chức đảng có liên quan; các Ban của Đảng ủy Bộ.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 15/02/2020.

2. Xây dựng, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội, lấy ý kiến thành viên Tổ giúp việc, thành viên Tiểu ban văn kiện

- *Nội dung:* Xây dựng, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội, lấy ý kiến thành viên Tổ giúp việc, thành viên Tiểu ban văn kiện, bao gồm: i) Dự thảo Báo cáo chính trị; ii) Dự thảo báo cáo kiểm điểm cấp ủy; iii) Dự thảo Đề án nhân sự trình Đại hội Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

- *Chủ trì:* Văn phòng Đảng-Đoàn thể.

- *Phối hợp:* Thành viên Tiểu ban văn kiện; các Ban của Đảng ủy Bộ.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 20/02/2020.

3. Chính lý, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội lấy ý kiến Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ và Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ (lần 1)

- *Nội dung:* Chính lý, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội lấy ý kiến Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ và Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ

- *Chủ trì:* Văn phòng Đảng-Đoàn thể.

- *Phối hợp:* Thành viên Tiểu ban văn kiện; các Ban của Đảng ủy Bộ.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 29/02/2020.

4. Chính lý, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội lấy ý kiến các đảng bộ, chi bộ trực thuộc (góp ý tại Đại hội đảng bộ, chi bộ)

- *Nội dung:* Tiếp thu ý kiến góp ý của Ban Chấp hành Đảng bộ và các Ban tham mưu, giúp việc Đảng ủy Bộ; tổ chức việc chính lý, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội; tham mưu Đảng ủy Bộ có Công văn gửi các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng bộ lấy ý kiến các đảng bộ, chi bộ trực thuộc kèm theo gợi ý và hướng dẫn chi tiết cho việc góp ý đối với các văn kiện.

- *Chủ trì:* Văn phòng Đảng-Đoàn thể.

- *Phối hợp:* Thành viên Tiểu ban văn kiện; các Ban của Đảng ủy Bộ.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 10/3/2020.

5. Các đảng bộ, chi bộ tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng bộ Bộ

- *Nội dung:* Các đảng bộ, chi bộ tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với các dự thảo văn kiện trình Đại hội Đảng bộ bằng các hình thức như: Qua Đại hội Đảng bộ, Chi bộ; qua sinh hoạt chi bộ định kỳ hằng tháng; qua tổng hợp các ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên.

- *Chủ trì:* Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy Bộ

- *Phối hợp:* Thành viên Tiểu ban văn kiện; Văn phòng Đảng-Đoàn thể.

- *Thời gian hoàn thành:* Các Chi bộ trực thuộc gửi về Đảng ủy Bộ trước 30/4/2020; các Đảng Bộ trực thuộc gửi về trước 15/6/2020.

6. Chính lý, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội lấy ý kiến Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ và Ủy viên Ban Chấp hành Đảng Bộ (lần 2)

- *Nội dung:* Tổng hợp các ý kiến góp ý tại Đại hội của các đảng bộ, chi bộ; các ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên gửi về Đảng bộ; tổ chức việc chính lý, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội lấy ý kiến Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ và Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ

- *Chủ trì:* Văn phòng Đảng-Đoàn thể.

- *Phối hợp:* Thành viên Tiểu ban văn kiện; các Ban của Đảng ủy Bộ.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 30/6/2020.

7. Chính lý, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội lấy ý kiến Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp

- *Nội dung:* Tiếp thu ý kiến của Ban Chấp hành Đảng bộ; chính lý, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội lấy ý kiến Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp.

- *Chủ trì:* Văn phòng Đảng-Đoàn thể.

- *Phối hợp:* Vụ Tổ chức cán bộ; thành viên Tiểu ban văn kiện; các Ban của Đảng ủy Bộ.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 15/7/2020.

8. Chính lý, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương

- *Nội dung:* Chính lý, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương.

- *Chủ trì:* Tiểu ban văn kiện.

- *Phối hợp:* Văn phòng Đảng-Đoàn thể.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 20/7/2020.

9. Chính lý, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025

- *Nội dung:* Chính lý, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

- *Chủ trì:* Tiểu ban văn kiện.

- *Phối hợp:* Văn phòng Đảng-Đoàn thể.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 30/7/2020.

10. Chính lý, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội trình Đảng ủy Bộ Tư pháp ký ban hành các văn kiện Đại hội

- *Nội dung:* Chính lý, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội trình Đảng ủy Bộ Tư pháp ký ban hành các văn kiện Đại hội.

- *Chủ trì:* Văn phòng Đảng-Đoàn thể.

- *Phối hợp:* Thành viên Tiểu ban văn kiện; các Ban của Đảng ủy Bộ.

- *Thời gian hoàn thành:* Trước 30/8/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiểu ban văn kiện Đại hội

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng-Đoàn thể tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp kết quả báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ.

- Tham mưu Đảng ủy Bộ hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi các đảng bộ, chi bộ trực thuộc tổ chức triển khai các hoạt động được giao theo Kế hoạch này.

2. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc

- Các cấp ủy trực thuộc căn cứ nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này phối hợp với Thủ trưởng đơn vị chủ động triển khai các hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ được giao; tích cực, chủ động phối hợp với Tiểu ban văn kiện Đại hội tham mưu, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này và tổng hợp kết quả báo cáo Đảng ủy Bộ (qua Văn phòng Đảng-Đoàn thể).

- Tổ chức các hoạt động thảo luận, góp ý, tuyên truyền, phổ biến đối với các dự thảo văn kiện Đại hội bằng hình thức thích hợp cho cán bộ, đảng viên.

- Văn phòng Đảng-Đoàn thể trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm phối hợp với Tiểu ban văn kiện Đại hội tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp các vướng mắc, vấn đề mới phát sinh để báo cáo Đảng ủy Bộ xem xét, có giải pháp tháo gỡ, chỉ đạo, hướng dẫn.

3. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ chỉ đạo các tổ chức trực thuộc, đoàn viên tích cực tham gia góp ý, hoàn thiện dự thảo các văn kiện trình Đại hội; tích cực tham gia tuyên truyền, phổ biến về những thành tựu đã đạt được của Đảng Bộ trong nhiệm kỳ 2015 – 2020 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm được đề ra tại Đại hội Khóa XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương (để b/c);
- Các Ban: Tổ chức, Tuyên giáo, Dân vận; Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Đảng ủy Khối (để b/c);
- Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp (để b/c);
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc (để t/h);
- Các Ban của Đảng ủy, UBKT, VPĐ-ĐT (để t/h);
- Lưu Văn phòng Đảng - Đoàn thể.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Phan Chí Hiếu